
turpinājums 2. lpp.

S a l a s p i l s  n o v a d a  d o m e s  b e z m a k s a s  i z d e v u m s

Informācija par 
izmaiņām suņu 

reģistrācijas 
kārtībā

4. lpp.

Daugavā zudušo 
māju piemiņas 

vietu izveidošana 
turpinās

5. lpp.

Nāk klajā 
grāmata 

par Salaspils 
nometni

5. lpp.

Ziemas prieku 
baudītājiem 
ierīkotas arī 

slēpošanas trases 

Līdz  
1. februārim 

jāpiesakās NĪN 
atvieglojumiem

6. lpp.3. lpp.

2016. gada 22. janvāris Nr. 2 (624)  Nākamais numurs iznāks 5. februārī

S a l a s p i l s 
novada pašval
dība ir īsteno
jusi ilgtermiņa 
finanšu politiku 
un 2015. gadā 
kopumā veik
smīgi nodroši
nājusi nepie

ciešamos finanšu resursus novada 
ekonomiskajai un sociālajai attīstī
bai, veicinājusi sekmīgu pašvaldības 
funkciju izpildi un saglabājusi paš
valdības budžeta stabilitāti.

Salaspils novada iedzīvotāju skaits 
saskaņā ar Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldes datiem 2015. gada 
1. janvārī bija 23105, bet 2015. 
gada 1. jūlijā – 23220. Iedzīvotāju 
skaita palielināšanās apliecina, 
ka cilvēki novērtē Salaspils nova
du, atzīstot tā ģeogrāfiskā izvieto
juma priekšrocības, infrastruktūras 
un satiksmes iespējas, izglītības un 
citu pašvaldības sniegto pakalpoju
mu kvalitāti.

Salaspils novada finanšu situāciju 
2016. gadā ietekmē jaunā pašval
dību finanšu izlīdzināšanas sistēma 
– novada atskaitījumi Izlīdzināšanas 
fondā pieauguši divkārt (no aptuveni 
400 tūkstošiem 2015. gadā līdz aptu
veni 800 tūkstošiem 2016. gadā). 
Tomēr 2016. gada budžeta ieņēmu
mu prognoze paredz kopējo pašval
dības finansējuma pieaugumu par 
1174571 eiro, t.i. par 6 % salīdzinā
jumā ar plānotajiem ieņēmumiem, 
apstiprinot budžetu 2015. gadam.

Pašvaldības veiktie būtiskākie 
darbi aizvadītajā gadā

Izglītība
No 2015. gada 1. septembra paš

valdība nodrošina kompleksās pus

Paskaidrojuma raksts un domes 
priekšsēdētāja ziņojums par Salaspils 
novada pašvaldības 2016. gada budžetu

dienas bez maksas visiem Salaspils 
vispārējās izglītības skolu audzēk
ņiem (papildus valsts nodrošināta
jām pirmo līdz ceturto klašu brīv
pusdienām). Vienā mācību mēne
sī šīs programmas nodrošināšanai 
nepieciešams finansējums aptuveni 
23800 eiro apmērā.

2015. gadā turpināta vērienīga 
izglītības iestāžu iekštelpu sakārto
šanas programma, kuras realizācija 
veikta pa daļām, ņemot vērā iero
bežoto būvdarbu veikšanas laiku 
skolēnu brīvdienās (3 mēneši). 
Izremontēts 1. vidusskolas vidējais 
korpuss (8 klašu telpas un korido
ri), 2. vidusskolas viens spārns (ap 
20 klašu telpas un koridori) un bēr
nudārza “Ritenītis” viens spārns (5 
grupas un koridori). Šajos remont
darbos kopā ieguldīti 484893 eiro. 
Paralēli remontdarbiem ir nodroši
nāta projektu izstrāde remontdarbu 
turpināšanai 2016. gadā. 1. vidus
skola un bērnudārzs “Daugaviņa” 
apgādāts ar modernām ugunsgrēka 
trauksmes sistēmām kopumā par 
54814 eiro. Bērnudārzā “Saulīte” 
atjaunotas rotaļu zonas nojumes par 
30831 eiro.

2015.gadā nav izdevies pabeigt 
Salaspils 1. vidusskolas jaunā kor
pusa ar baseinu Ceru ielā 1 rekon
strukciju. No paredzētiem darbiem ir 
realizēta tikai neliela daļa – demon
tāža, nodrošinot jaunbūves neso
šo konstrukciju atsegšanu un izpē
ti. Tomēr 2015. gadā pēc papil
dus projektēšanas darbu veikšanas 
tika saņemts pozitīvs būvekspertīzes 
atzinums par rekonstrukcijas projek
tu, kas pērnā gada nogalē ļāva būv
niekiem atgriezties būvlaukumā.

Izglītības jomā valsts ir nodro
šinājusi vispārējās vidējās izglītī
bas un interešu izglītības pedago

ģisko darbinieku un pirmsskolas 
izglītības iestāžu 56 gadīgo grupu 
pedagoģisko darbinieku atalgoju
mu, kā arī finansējumu profesio
nālās ievirzes mākslas, mūzikas un 
sporta pedagogu daļējam atalgo
jumam. No pašvaldības budžeta 
tika piešķirts finansējums pārējo 
pirmsskolas pedagoģisko darbinie
ku atalgojumam. 2015. gadā pirm
skolas izglītības pedagogi (atalgo
jums pamatā finansēts no pašval
dības budžeta), vispārējās izglītības 
pedagogi (valsts budžeta finansēts 
atalgojums) un profesionālās ievir
zes mākslas, mūzikas un sporta 
pedagogi saņēma vienreizēju nau
das balvu viņu darba novērtēju
mam no novada puses (kopējais 
prēmiju fonds 28248 eiro apmērā).

Pašvaldība papildus valsts snieg
tajam finansējumam veica piemak
sas profesionālās ievirzes mākslas, 
mūzikas un sporta skolas pedagogu 
likmēm, tādā veidā veicinot mūsu 
mūzikas, mākslas un sporta peda
gogu atalgojuma konkurētspēju, 
salīdzinot ar citām Pierīgas pašval
dībām. Piemaksu kopējais apmērs 
bija 143950 eiro.

Ielu un ceļu infrastruktūra 
un labiekārtošana

Lielākais darbs 2015. gadā bija 
Miera ielas daļas no Rīgas ielas 
līdz Bioloģijas institūtam rekon
strukcija, ierīkojot arī stāvvietu pie 
dzelzceļa stacijas (kopumā 640960 
eiro). VAS “Latvijas Valsts ceļi” vei
kuši Miera ielas atlikušās daļas līdz 
apvedceļam uzlabošanu. Aizvadītajā 
gadā uzsākām ilgi gaidīto Purva 
rajona ielu programmu, noasfaltējot 
Krasta ielu no Miera ielas līdz Cīruļu 
ielai (116531 eiro). Gājēju kustī
bas uzlabošanai izbūvētas jaunas 
ietves Meža ielā (184089 eiro) un 
Enerģētiķu ielā (107161 eiro). 

Turpmākajiem darbiem izstrādā
ti tehniskie projekti Rīgas, Cīruļu, 

Briežu ielām un Meldru ielas pos
mam, kur sakārtota lietus notek
ūdeņu sistēma. Tāpat izstrādes sta
dijā ir virkne citu ielu projekti – 
Celtnieku ielas posms no Enerģētiķu 
līdz Skolas ielai, Parka iela starp 
Rīgas un Lauku ielām u.c.

Jūnijā aktīvās atpūtas piekritēji 
varēja sākt izmantot Dienvidu ielas 
parku ar modernu aktīvās atpū
tas zonu parkūram un petankam 
(210863 eiro). Gada otrajā pusē 
uzsākām pirmo kārtu Daugavas 
pludmales labiekārtošanai (VAS 
“Latvenergo” īpašumā esošajā teri
torijā). Jau decembrī dabā varē
ja redzēt jaunās atpūtas un sporta 
zonas aprises. 2015. gadā veiksmī
gi ir turpināta daudzdzīvokļu māju 
pagalmu labiekārtošanas program
ma, kopumā konkursa kārtībā izbū
vējot septiņus pagalmus par kopējo 
summu 210616 eiro.

Sports, tūrisms un kultūra
Sporta jomā jāizceļ izvelkamo tri

bīņu uzstādīšanu Sporta hallē, par 
183262 eiro nodrošinot kopumā 
sēdvietas vairāk nekā 1000 skatī
tājiem (oficiālais minimālais vietu 
skaits vairākās oficiālajās spor
ta spēļu sacensībās), kā arī divu 
modernu pludmales volejbola lau
kumu ierīkošanu stadiona teritorijā 
kopumā par 44452 eiro.

Tūrisma nozarē aizvadītajā gadā 
spērām ļoti nozīmīgu soli – sadarbībā 
ar Nacionālo Botānisko dārzu iekārto
jām jauno Tūrisma informācijas cen
tru Miera ielā pretī stacijai, kopumā 
ieguldot aptuveni 100 000 eiro.

Augustā apmeklētājiem vārtus 
vēra Rīgavas mūzikas un mākslas 
dārzs ar estrādi. Kopumā ieguldījām 
šajā unikālajā projektā 234546 eiro.

Energoefektivitāte
2015. gadā jaunas fasādes un 

labākus energoefektivitātes rādītā
jus ir ieguvusi Salaspils sporta sko

las zāle Līvzemes ielā un Sociālā die
nesta ēka Kalnu ielā.

Pašvaldības uzdevumi 
2016. gadam

Izglītība
2016. gadā jāizbūvē Salaspils 1. 

vidusskolas jaunais korpuss ar basei
nu Ceru ielā, kopumā tam atvē
lot 4011800 eiro. Lielāko daļu no 
šīs summas (3000000 eiro) pare
dzēts piesaistīt Valsts kases aizdevu
ma veidā. Šajā gadā arī jārealizē 1. 
vidusskolas apkārtnes labiekārtošana 
– skolēnu izglītības un atpūtas zonu 
izveide ap esošajiem skolas korpu
siem. Turklāt jāizprojektē 2. vidus
skolas apkārtnes labiekārtošanas pro
jekts ar iespēju to realizēt 2017. gadā.

2016. gadā jāturpina izglītības 
iestāžu iekštelpu sakārtošanas prog
ramma: jāizremontē 1. vidusskolas 
pirmais korpuss (8 klašu telpas un 
koridori), 2. vidusskolas neremon
tētais atlikušais spārns (12 klašu 
telpas un koridori) un bērnudār
za “Ritenītis” atlikušais neremontē
tais spārns (5 grupas un koridori). 
Turklāt šajā gadā jāizstrādā iekštelpu 
remontdarbu projekts bērnudārzam 
“Atvasīte”, kā arī 1. vidusskolas atli
kušo neremontēto telpu daļai.

Atbilstoši pašvaldības attīstības 
programmai 2016. gadā jāizprojek
tē novada “7. bērnudārzs” Lauku 
ielā (starp 1. vidusskolu un mazstā
vu apbūvi). Bērnudārza būvniecība 
realizējama līdz 2018. gadam.

2016. gadā modernas ugunsgrē
ka trauksmes sistēmas uzstādāmas 
bērnudārzā “Saime” un sporta skolā.

Ielu un ceļu infrastruktūra
Lielākais darbs 2016. gadā – Rīgas 

ielas posma no dzelzceļa pārbrauk
tuves līdz Silavai pilnīga rekon
strukcija, sakārtojot gājēju un riteņ
braucēju kustību, apgaismojumu  

Par darbiem aizvadītajā un šajā gadā



turpinājums no 1. lpp.

RĪKOJUMS

2 PIEKTDIENA, 22. janvāris, 2016

DOMES SĒDES

13. janvāra kārtējā 
domes sēde
Apstiprināts Salaspils novada 

budžets 2016. gadam.
Izdarīti grozījumi Salaspils nova

da domes 2015.gada 28.janvāra 
lēmumā „Atlīdzības noteikšana par 
deputāta pienākumu izpildi, darbu 
komisijās un bāriņtiesā”.

Apstiprināti saistošie noteikumi 
“Par Salaspils novada pašvaldības 
palīdzību dzīvokļa jautājumu risi
nāšanā”. Spēkā tie stāsies likumā 
noteiktajā kārtībā.

Izskatot jautājumu par budžeta 
līdzekļu izlietojumu, piešķir 179 eiro 
apbedīšanas pabalsta maznodro
šinātai personai dēla apbedīšanai. 

Izsludināts atklāts konkurss 
„Konstrukciju pastiprināšana Ceru 
ielā 1”.

Nolemj aprīkot ceļa C39 pār
brauktuvi pāri dzelzceļa līnijai Rīga 
– Ērgļi ar šādām ceļa zīmēm:

• „Dzelzceļa pārbrauktuve bez 
barjeras”;

• “Tuvojas dzelzceļa pārbrauk  
tuve”.

Nolemj uzstādīt ceļa zīmi “Kravas 
automobiļiem braukt aizliegts” 
Zviedru ielas krustojumā pretī DUS 
“Neste”, pirms pagrieziena uz 
betona ceļa pludmales virzienā.

Nodod lokālplānojuma projek
tu nekustamā īpašuma  „Salaspils 
ģipsis 1” Salaspils pagasta teritorijā 
publiskajai apspriešanai un institū
ciju atzinumu saņemšanai. 

Apstiprina zemes ierīcības projek
tu nekustamā īpašuma ,,Dunduriņi” 
zemes vienības sadalīšanai, izvei
dojot šādus īpašumus:

• “Dunduriņi”, Salaspils pagasts, 
nekustamā īpašuma lietoša
nas mērķis – zeme, uz kuras gal
venā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība;

•  “Tilderu Dunduriņi”, Salaspils 
pagasts, nekustamā īpašuma lie
tošanas mērķis – zeme dzelzce
ļa infrastruktūras zemes nodalīju
ma joslā un ceļu zemes nodalīju
ma joslā.

Atsavina domājamās daļas no 

zemesgabala Nometņu ielā 50 par 
labu privātpersonai. 

Nosaka nekustamā īpašuma lie
tošanas mērķi zemes vienībām 
Līvzemes ielā 25k – transporta 
līdzekļu garāžu apbūve.

Piekrīt sadalīt nekustamo īpašu
mu “Birzītes”, izveidojot trīs patstā
vīgus nekustamos īpašumus.

Piekrīt sadalīt nekustamo īpašu
mu “Priednieki”, izveidojot šādus 
patstāvīgus nekustamos īpašumus:

• “Priednieki”, Salaspils pagasts, 
zemes lietošanas mērķis –zeme, uz 
kuras galvenā saimnieciskā darbība 
ir lauksaimniecība;

• “Jaunie Priednieki”, Jaun
saurieši, nekustamā īpašuma lie
tošanas mērķis – zeme, uz kuras 
galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība.

Izskatot privātpersonas iesniegu
mu par administratīvā akta apstrī
dēšanu, kurā iesniedzējs apstrīd 
pašvaldības iestādes Sociālā die
nesta lēmumu “Par sociālās reha
bilitācijas pakalpojumu piešķirša
nas nepieciešamību”, dome nolemj 
atstāt to negrozītu.

Anulētas vairākas privātperso
nu ziņas par deklarēto dzīvesvietu 
Salaspils novadā. 

Pamatojoties uz saistošajiem 
noteikumiem “Par Salaspils nova
da pašvaldības palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā”, izīrē dzīvo
jamās telpas Maskavas ielā 9 un 
Budeskalnu ielā 17/1. 

Izīrē dzīvojamās telpas Raiņa ielā 
17A daudzbērnu ģimenei, kurai 
noteikts maznodrošinātas ģimenes 
statuss. 

Pamatojoties uz likumu par 
nodokļiem un nodevām, dzēš vai
rākām personām nekustamā īpašu
ma nodokļu parādus. 

Nolemj piedzīt bezstrīda kārtībā 
nekustamā īpašuma nodokļa parā
dus un nokavējumu naudas par 
īpašumiem Daugavkrastu ielā 11, 
Meldru ielā 91, Zīļu iela 6A, Igora 
ielā 21, Ķīmiķu ielā 15, “Aconē 
4”, Skolas ielā 13, Nometņu ielā 
48, Dienvidu ielā 9 k3, Griezes 

ielā 19, kā arī īpašumiem „Cekule 
182/183”, “Aizupītes”, “Rozas”, 
“Jaunlauki”. 

Izsludināta sarunu procedū
ra “Siltumenerģijas iepirkums 
Salaspils novada pašvaldības iestā
dēm 2016.gadā”.

Nosaka maksimālā ātruma iero

bežojumu un nolemj uzstādīt šādas 
ceļa zīmes ceļa Daugavpils šoseja – 
Saulkalne posmā:

• “Maksimālā ātruma ierobežo
juma zona”;

• “Maksimālā ātruma ierobežoju
ma zonas beigas”;

•  “Dzīvojamā zona”;

     Par pabalsta izmaksu personām, 
kurām ir 80, 85, 90 un 95 gadu jubileja

Izskatot Salaspils novada domes Apmeklētāju apkalpošanas centra 
sagatavoto Salaspils novada iedzīvotāju, kuriem no 2016. gada 1.jan
vāra līdz 15.janvārim ir 80, 85, 90 un 95 gadu jubileja, sarakstu un 
pamatojoties uz Salaspils novada domes 2012. gada 29. augusta sais
tošo noteikumu Nr. 28/2012 „Neizvērtējamie pabalsti Salaspils novada 
iedzīvotājiem” 9.7. apakšpunktu un 16. punktu, Salaspils novada domes 
2013.gada 30. oktobra saistošiem noteikumiem Nr. 45/2013 „Grozījumi 
Salaspils novada domes 2012.gada 29.augusta saistošajos noteikumos 
Nr. 28/2012 „Neizvērtējami pabalsti Salaspils novada iedzīvotājiem”, 
Administratīvā procesa likuma 55. panta 1. punktu, 66. panta pirmās 
daļas 1. punktu, 67. panta septīto daļu, uzdodu:

1. Izmaksāt vienreizēju pabalstu EUR 71,14 apmērā personām, kurām 
no 2016. gada 1.janvāra līdz 2016. gada 15.janvārim ir 80, 85, 90, 95 
gadu jubileja, saskaņā ar sarakstu.

2. Izmaksāt pabalstu Salaspils novada domes kasē no 2016. gada 
19.janvāra līdz 2016.gada 1.februārim.

3. Ja persona nav ieradusies pēc pabalsta līdz 2016. gada 1.febru
ārim, Grāmatvedībai organizēt pabalstu izmaksu personas dzīvesvietā no 
2016. gada 2.februāra līdz 8.februārim.

4. Noteikt, ka piešķirtais pabalsts personai, kura nav sastapta dzīves
vietā, ir jāizņem Salaspils novada domes kasē līdz 2016. gada pēdējās 
darba dienas pulksten 12.00.

Pielikumā: Iedzīvotāju, kuriem no 2016. gada 1.janvāra līdz 15.janvā
rim ir 80, 85, 90 un 95 gadu jubileja, saraksts uz 1 lapas (sarakstā iekļau
tas 8 personas).

Izpilddirektors Andrejs Jaunkalns

•  “Dzīvojamās zonas beigas”. 
Nosaka neapbūvētu zemesga

balu Skolas ielā 1/1 par Salaspils 
novada domei piekrītošu zemi, 
nosaka tai zemes lietošanas mērķi– 
zeme dzelzceļa infrastruktūras 
zemes nodalījuma joslā – un piešķir 
adresi Skolas iela 1B.

un apstādījumus. Paredzamais 
finansējumu apjoms 2300000 eiro, 
no kura līdz 75% būtu sedzami no 
Valsts kases piesaistīta aizdevuma 
veidā.

Pilnīga rekonstrukcija paredzē
ta arī Celtnieku ielas posmam no 
Enerģētiķu līdz Skolas ielai, kas, 
ņemot vērā vairs neesošo krei
so pagriezienu no Enerģētiķu ielas 
Ogres virzienā, tiek izmantots aiz
vien intensīvāk.

 Darba plāns paredz arī Parka ielas 
(iela no Rīgas ielas uz 1. vidusskolu) 
rekonstrukciju, iekārtojot to par gājē
ju un riteņbraucēju ielu ar autotrans
porta piekļuves iespējām tikai šajā 
ielā dzīvojošajiem. 2016.gadā pare
dzēta daļas no jaunā ceļa uz Tilderu 
kapiem izbūve. Turpināsim Purva 
rajona ielu programmu, noasfaltējot 
Cīruļu un Briežu ielu. Tiks noasfaltēts 
Meldru ielas posms, kurā ir sakārtota 
lietus notekūdeņu sistēma.

Turpmākiem darbiem izstrādāsim 
tehniskos projektus, pirmkārt, Lauku 
ielai posmā no Nometņu ielas līdz 
Veselības centram, paredzot satik
smes sakārošanu apļa veidā ielas 
daļā pie Nometņu ielas, risinot 
arī gājēju kustību pa Lauku ielu. 
Otrkārt, jāizstrādā tehniskais projekts 
Līvzemes ielai līdz Vecajiem kapiem, 
primāri arī risinot gājēju kustību.

Labiekārtošana
2016. gadā pabeigsim Daugavas 

pludmales labiekārtošanu (VAS 
“Latvenergo” īpašumā esošajā teri
torijā), papildus pagājušajā gadā 
uzsāktajiem darbiem uzstādot arī 
brīvā laika pavadīšanas iekārtas. 
Realizēsim bērnu un jauniešu rotaļu 
un aktīvās atpūtas laukuma izbūvi 
blīvi apdzīvotā teritorijā starp daudz
dzīvokļu mājām Maskavas ielā 3, 5 
un Daugavas ielā 2.

Esam panākuši vienošanos ar 
VAS “Latvijas Dzelzceļš” par vecās 
stacijas tualetes nojaukšanu un šīs 
zemes nodošanu pašvaldībai jaunas 
tualetes būvniecībai, kura kalpos 
gan salaspiliešiem, gan pilsētas vie
siem – tūristiem.

Turpināsim daudzdzīvokļu māju 
pagalmu labiekārtošanas program
mu, kopumā tam atvēlot 159000 
eiro. Sagatavosimies turpmākiem 
labiekārtošanas darbiem, pirmkārt, 
izprojektējot Saulkalnes daudzdzīvok
ļu māju iekšpagalmu. Ja to ļaus laiks 
un finansiālās iespējas, šī laukuma 
sakārtošanu sāksim jau šajā gadā.

Kultūra
Šajā gadā pabeigsim visus nepie

ciešamos sagatavošanas darbus 
kultūras nama “Enerģētiķis” rekon
strukcijas uzsākšanai 2017. gadā, 
t.i. noslēgsim publisko apspriešanu 
par projektu un centīsimies reali
zēt darbu uzsākšanai nepieciešamās 
iepirkuma procedūras.

Pārvalde
Salaspils novada pašvaldības 

pārziņā ir desmit izglītības iestā
des: divas vidusskolas, Sporta 
skola, Mūzikas un mākslas skola, 
sešas pirmsskolas izglītības iestā
des, kā arī Bāriņtiesa, Sociālais die
nests (ar struktūrvienībām Sociālais 
centrs, Dienas centrs personām 
ar funkcionāliem traucējumiem), 
Pašvaldības policija, Pašvaldības 
dzīvokļu fonds, Salaspils bibliotē
ka, Daugavas muzejs, Sporta nams, 
Būvvalde, Dzimtsarakstu nodaļa, 
Komunālais dienests, divi kultūras 
nami (“Enerģētiķis” un “Rīgava”) 
un atsevišķa iestāde – domes admi
nistrācija. Domes administrāci
jas sastāvā ietilpst Administratīvā 
daļa, Attīstības daļa, Grāmatvedība, 
Izglītības un kultūras daļa, Juridiskā  
un personāla daļa, Sabiedrisko 
attiecību daļa, Saimniecības daļa, 
Tehniskā daļa, Nekustamo īpašumu 
daļa, Informācijas tehnoloģiju daļa.

Kopsavilkums
Plānojot 2016. gada pašvaldī

bas budžetu, kā prioritārs ir izvir
zīts uzdevums nodrošināt pašval
dības finanšu stabilitāti ilgtermiņā. 
Salaspils novada budžets atbilstoši 
likumam ir bezdeficīta.

Salaspils novada domes 2016. 
gada budžets izstrādāts, ievēro
jot likumos “Par pašvaldību budže
tiem”, “Par pašvaldībām”, “Par 
budžetu un finanšu vadību”, “Valsts 
un pašvaldību institūciju amatperso
nu un darbinieku atlīdzības likums”, 
kā arī Ministru kabineta noteikumos 
un citos normatīvos aktos paredzē
tās prasības. Budžeta ieņēmumu 
prognoze un ieņēmumu novirzījums 
budžeta programmu finansējumam 
izskatīti Salaspils novada domes 
komiteju sēdēs.

Salaspils novada domes budžets 
sastāv no pamatbudžeta un spe
ciālā budžeta. Speciālais budžets 
ir budžeta daļa, kura ieņēmumus 
veido īpašiem mērķiem iezīmēti 
ieņēmumi (Autoceļu fonda, dabas 
resursu nodokļa u.c.), ziedojumi un 
dāvinājumi. No šiem ieņēmumiem 
tiek segti speciālā budžeta izdevumi. 
Informācija par budžeta izdevumiem 
ir Salaspils novada domes saistošo 
noteikumu „Salaspils novada domes 
2016. gada budžets” 3., 4., 5., 6., 7., 
8., 11., 17. un 18. pielikumā.

Izdevumu pārsniegums pār ieņē
mumiem tiks segts no budžeta 
līdzekļu atlikuma uz 2016. gada 
1. janvāri un piesaistītajiem kredī
tiem. Pamatbudžeta atlikuma sada
lījums kredītiestāžu kontos un spe
ciālā budžeta atlikuma sadalījums 
pa finansējuma mērķiem redzams 
Salaspils novada domes saistošo 
noteikumu “Salaspils novada domes 
2016. gada budžets” 2. pielikumā. 

Lai racionāli izmantotu budžeta 
līdzekļus un iegādātos tikai pašas 

nepieciešamākās lietas iestādes 
darbības nodrošināšanai, Salaspils 
novada domes saistošo notei
kumu “Salaspils novada domes 
2016. gada budžets” 12. pieliku
mā iekļauts pamatlīdzekļu saraksts, 
kuru iegādes nepieciešamība izvēr
tēta komitejās.

Pašvaldības parādu un galvoju
mu finansiālais saistību apmērs kār
tējam saimnieciskajam gadam un 
turpmākajiem gadiem ir Salaspils 
novada domes saistošo noteiku
mu “Salaspils novada domes 2016. 
gada budžets” 19., 13. un 14. pieli
kumā. 2016. gadā ir paredzēts pie
saistīt aizdevumus no Valsts kases 
ar atmaksas termiņu uz 10 gadiem 
1. vidusskolas 4. korpusa ar basei
nu izbūvei (3 miljoni eiro) un Rīgas 
ielas rekonstrukcijai (apmēram 1,2 
miljoni eiro). Kopumā tuvāko gadu 
laikā pēc šo aizdevumu saņemša
nas pašvaldības kopējais aizdevu
mu un galvojumu apjoms nepār
sniegs 4% no budžeta, kas ir zems 
saistību apjoms (20% ir maksimāli 
iespējamais).

Skaitliska informācija par 2015. 
gada Salaspils novada domes 
budžeta izpildi redzama Salaspils 
novada domes saistošo noteiku
mu “Salaspils novada domes 2016. 
gada budžets” 15. un 16. pieliku
mā. Pamatbudžets ir Salaspils nova
da domes budžeta galvenā daļa, 
kura lielāko ieņēmumu daļu 75% 
apmērā veido iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis, 9% nekustamā īpašuma 
nodoklis un 10% transferti, kurus 
galvenokārt veido valsts mērķdo
tācijas pedagogu darba samaksai. 
Kopējie ieņēmumi 2016. gadā tiek 
plānoti 20488006 eiro apmērā.

Kopējie izdevumi 2016. gadā tiek 
plānoti 29828658 eiro apmērā. No 
tiem 28% jeb 8,5 miljoni paredzē
ti investīcijām vai tautsaimniecības 
finansējumam. Tautsaimniecības 
finansējumā ir ietverts finansējums 
tādām jomām kā ekonomiskā dar
bība, vides aizsardzība, pašvaldī
bas teritorijas un mājokļu apsaim
niekošana. 43% jeb 12,8 miljoni 
tiks novirzīti izglītībai, t.sk. kapitāla
jiem remontiem izglītības iestādēs 
un materiāltehniskās bāzes nodro
šināšanai. Kultūras nozarei tiks atvē
lēti 8% no visiem līdzekļiem jeb 2,3 
miljoni eiro. Sociālai palīdzībai – 8% 
jeb 2,3 miljoni. Sabiedriskai kārtī
bai (Pašvaldības policija, Bāriņtiesa) 
paredzēti 3% jeb 0,8 miljoni. 
Izpildvarai, kurā tiek ietvertas arī 
pašvaldības iemaksas pašvaldību 
izlīdzināšanas fondā (774543 eiro) 
un izdevumi neparedzētiem gadī
jumiem (0,4 miljoni), atvēlēti 10% 
jeb kopā 3 miljoni eiro. 

Ar budžeta pielikumiem varat 
iepazīties www.salaspils.lv sadaļā 
“Budžets”. 

Raimonds Čudars, 
domes priekšsēdētājs

Paskaidrojuma raksts un domes priekšsēdētāja ziņojums 
par Salaspils novada pašvaldības 2016. gada budžetu



PIEKTDIENA, 22. janvāris, 2016 3

2015.
gadā ir 
notikušas 
24 sēdes.

J a n vā ra 
komitejas 
sēdēs ska-
tīti jautā-
jumi: par 
s a i s t o š o 

noteikumu projektu “Par atbal
sta pasākumiem vides pielāgo
šanai personām ar funkcionāliem 
traucējumiem, kurām ir apgrūti
nāta pārvietošanās”, par sadarbī
bas līgumu slēgšanu starp domi 
un pakalpojumu sniedzējiem, kuri 
sniedz pakalpojumus Salaspils 
novada iedzīvotājiem, informāci
ja par elektroenerģijas apmaksu 
trūcīgām/maznodrošinātām per
sonām, par izmaiņām sociālajā  
jomā 2015.gadā.

Februāra komitejas sēdēs ska-
tīti jautājumi: izskatīti privāt
personu iesniegumi par atļauju 
uzturēties Valmieras SOS ciema
tā pēc pilngadības sasniegšanas, 
par dzīvokļa parāda un sprieduma 
izdevumu atmaksu, lemts par SIA 
“Aprūpes biroja” aprūpes mājās 
pakalpojuma cenām 2015.gadā, 
par projekta “PROTI UN DARI” īste
nošanu, par Dienas centra per
sonām ar funkcionāliem traucē
jumiem jauna kāpurķēžu pacēlā
ja nomu, par grozījumiem sais
tošajos noteikumos Nr.16/2008 
“Pašvaldības sociālās palīdzības 
pabalsti Salaspils novada iedzī
votājiem”, par līguma slēgšanu 
ar Latvijas Sarkanā Krusta soci
ālo centru “Gaiziņš”, notikusi tik
šanās ar Baldones un Ķekavas 
novada ilgstošās sociālās aprūpes 
centriem.

Marta komitejas sēdēs ska-
tīti jautājumi: lemts par atlai
dēm Salaspils pensionāriem un 
invalīdiem, saņemot pakalpoju
mus Salaspils sporta un kultūras 
iestādēs, un par saistošo noteiku

Sociālās aizsardzības un veselības aprūpes komitejas 
skatītie jautājumi 2015. gadā

mu projektu “Pašvaldības sociālās 
palīdzības pabalsti Salaspils nova
da iedzīvotājiem”, par sociālo dar
binieku Salaspils veselības centrā 
un Saulkalnes jauniešu dzīves kva
litātes uzlabošanu, skatīts pārskats 
par Sociālā dienesta sniegtajiem 
sociālajiem pabalstiem un pakal
pojumiem 2014.gadā, tikšanās ar 
SIA “Aprūpes birojs” pārstāvjiem.

Aprīļa komitejas sēdē ska-
tīts jautājums: lemts par gro
zījumiem saistošajos noteikumos 
Nr.32/2014 “Pašvaldības sociā
lie pakalpojumi Salaspils novada 
iedzīvotājiem”.

Maija komitejas sēdēs skatī-
ti jautājumi: izskatīti privātperso
nas iesniegumi par dzīvokļa parā
du un skaitītāju iegādes izdevumu 
segšanu, lemts par Sociālā cen
tra izveidi Saulkalnē, par mak
sas pakalpojumu cenrāža izvei
di Sociālajā dienestā, par līguma 
slēgšanu par mobilā pacēlāja iegā
di, par maznodrošināto un trūcīgo 
personu dzīvokļu parādiem pašval
dības īpašumā esošajos dzīvokļos. 

Jūnija komitejas sēdēs skatī-
ti jautājumi: par Sociālā centra 
Aconē pirmā gada darbu, par Valsts 
kontroles ieteikumu izpildi pašval
dību sociālās palīdzības piešķirša
nā, tikšanās ar Latvijas Samariešu 
apvienību, kurā tika lemts par 
“Drošības pogas” pakalpojumu.

Jūlija komitejas sēdēs skatī-
ti jautājumi: izskatīti privātperso
nas iesniegumi par maznodrošinā
tā statusa noformēšanu, līdzekļu 
piešķiršanu zirgu izjādes terapijai, 
lemts par saistošo noteikumu pro
jektu “Salaspils novada pašvaldī
bas sociālās palīdzības pabalsti un 
to piešķiršanas kārtība”, par biedrī
bas “Esi brīvs!” piedāvājumu, kuru 
mērķis ir uzrunāt jauniešus, viņu 
vecākus, skolotājus un sabiedrī
bu kopumā, popularizējot uzskatu, 
ka būt brīvam no jebkādām atka
rībām ir vērtīgāk nekā tad, ja esi 
atkarīgs no šķietami patīkamām 

vielām un procesiem, par iepir
kuma procedūras “Aprūpes mājās 
pakalpojuma personas dzīvesvietā 
sniegšana Salaspils novada Sociālā 
dienesta klientiem” izsludināša
nu, izskatīts Salaspils pašvaldī
bas Dzīvokļa fonda ziņojums par 
pašvaldības dzīvokļu īpašumiem, 
kuros nav uzstādīti ūdens patēri
ņa skaitītāji.

Augusta komitejas sēdē ska-
tīti jautājumi: par līguma slēg
šanu ar patversmi “Zilais krusts”, 
par nodomu protokola parakstīša
nu sakarā ar deinstitucionalizācijas 
procesu Latvijā.

Septembra komitejas sēdēs 
skatīti jautājumi: izskatīti privāt
personu iesniegumi – par transpor
ta izdevumu kompensāciju vecā
kiem, lai nogādātu bērnus uz spe
ciālo pirmsskolas izglītības iestā
di “Saulespuķe”, par uzturēšanos 
atļauju ĢAC “Zīļuks” līdz pilngadī
bas sasniegšanai, lemts par ģime
nes asistenta pakalpojuma pie
šķiršanu Poriešu ģimenei, par tre
nažieru zāles apmeklējumu per
sonām ar funkcionāliem traucēju
miem, par zupas virtuves pakal
pojumu, par institūciju sadarbību, 
risinot jautājumus par sociālā riska 
ģimenēm, par automātiski vera
mo durvju uzstādīšanu Sociālajā 
centrā. 

Oktobra komitejas sēdēs ska-
tīti jautājumi: par izmaiņām 
Sociālā dienesta struktūrā, par 
sadarbību ar pašvaldības dzīvokļu 
fondu, risinot sociālā riska ģime
ņu jautājumus, lemts par ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās reha
bilitācijas pakalpojuma iepirkumu, 
par pakalpojuma “Aprūpe mājās” 
iepirkumu, par ēdināšanas pakal
pojuma iepirkumu Dienas centrā 
personām ar funkcionāliem trau
cējumiem, par onkoloģisko pacien
tu psiholoģiskā atbalsta pasākumu 
pieejamības nodrošināšanu. 

Novembra komitejas sēdēs 
skatīti jautājumi: izskatīts 

Salaspils 1.vidusskolas direktores 
V.Kalniņas iesniegums par plan
šetdatora iegādi 5.b klases skol
niekam, lemts par 100% bērnu
dārza apmaksu bērniem ar īpa
šām vajadzībām, kuri apmeklē 
Salaspils novada PII, par 100% 
ilgstošas sociālās aprūpes insti
tūcijas pakalpojuma apmaksu 
Salaspils iedzīvotājai. 

Decembra komitejas sēdēs 
skatīti jautājumi: izskatīts privāt
personas iesniegums par pabal
stu medikamentu iegādei, izska
tīti Bāriņtiesas, Sociālā dienesta 
un tā struktūrvienību un sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzī
bas 2016.gada budžeti, Sociālā 
dienesta nolikuma projekts.

Jāatzīst, ka paveikts nav maz, 
komiteja ir centusies atbalstīt pēc 
iespējas vairāk iedzīvotāju vaja
dzības un palīdzējusi dažādu jau
tājumu risināšanā, līdz ar to vēlos 
teikt paldies visiem komitejas 
locekļiem. Īpašs paldies Salaspils 
Sociālajam dienestam un dienes
ta struktūrvienībām – Sociālajam 
centram un Dienas centram. 

2015. gads ir bijis īpašs Salaspilij 
ar tikpat īpašiem notikumiem. 
Salaspils novada pašvaldība var 
lepoties ar savām nevalstiskajām 
organizācijām, jo Starptautiskajā 
personu ar invaliditāti dienā tie
sībsargs sadarbībā ar Invalīdu un 
viņu draugu apvienību “Apeirons” 
un Latvijas Nacionālo bibliotē
ku organizēja konferenci „ANO 
Konvencijas par personu ar inva
liditāti tiesībām aspekti Latvijā”, 
uz kuru Salaspils pašvaldība bija 
uzaicināta prezentēt savu labo 
praksi kā īpašu piemēru, no kura 
smelties citām pašvaldībām, jo 
Salaspils šajā ziņā izceļas valsts 
mērogā. Tāpat Salaspils vārds tika 
spodrināts konkursā “Gada balva 
personu ar invaliditāti atbalstam”, 
kurā  Salaspils novada Bērnu un 
jauniešu ar invaliditāti biedrība 
“Zelta Atslēdziņa” saņēma gal

veno balvu nominācijā “Skaļākā 
balss”. 

Gada nogalē pārsteigums 
bija uzaicinājums uz konferenci  
“Sociālās inovācijas biznesa attīs
tībai” Latvijas sociālo inovāciju 
ideju pārneses iespējas attīstības 
sadarbībai.

Kā izteicās Agnese Alksne, 
Latvijas Korporatīvās sociālās atbil
dības platformas valdes priekšsē
dētāja, tad Salaspils novada paš
valdības realizētā iniciatīva, izvei
dojot specializēto trenažieru zāli 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām 
un senioriem, ir nominēta kon
kursam Sociālā inovācija, jo ir sva
rīgi, lai par to uzzinātu arī ārpus 
Latvijas. Konkursam bija pieteikti 
vairāki simti projektu, bet Salaspils 
iniciatīvu konkursa komisija bija 
izvēlējusies pati. No visiem kon
kursa dalībniekiem tika izvēlē
ti tikai 5 labākie, atbilstošākie. 
Salaspils bija starp tiem, kas saņē
ma pateicības rakstu par pakalpo
juma pievienoto vērtību un inovā
ciju, ņemot vērā sabiedrības grupu 
sociālās vajadzības.

Manā skatījumā 2015. gads 
Salaspils sociālajā jomā ir bijis 
veiksmīgs un ražens, bet protams, 
nevar apstāties pie sasniegtā, jo 
vēl priekšā ir daudz darāmā, lai 
uzlabotu mūsu iedzīvotājiem dzī
ves kvalitāti, lai katrs mēs mūsu 
Salaspilī justos saprasti, cienīti. 

“SMAIDS: ...neko nemaksā, bet 
dara tik daudz......ilgst vienu mir
kli, bet atmiņas par to var sagla
bāties visu mūžu... 

...ir atelpa nogurušajiem, cerību 
stars izmisušajiem, saules siltums 
skumjajiem... 

...to nevar ne aizņemties, ne 
nozagt, jo tā ir bagātība, kura 
nedos nevienam labumu, ja vien 
netiks dota no tīras sirds...”

Malda Caune, 
Salaspils novada domes 
priekšsēdētāja vietniece 

sociālajos un sporta jautājumos 

Iesniegumi nodokļa atvieglojumu saņemšanai nodokļu maksātājiem jāiesniedz līdz taksācijas 
gada 1. februārim Salaspils novada domes vai Saulkalnes Apmeklētāju apkalpošanas centrā.

Akciju sabiedrība „Latvijas 
elektriskie tīkli” projek
tē jaunu 330  kV elektrolīni
ju „IgaunijasLatvijas trešais 
elektropārvades tīkla starpsa
vienojums”. 2015. gada noga
lē notika trases priekšprojekta 
un tās ietekmes uz vidi novēr
tējuma sabiedriskā apsprieša
na. Ar visiem apspriestā pro
jekta materiāliem var iepa
zīties gan Salaspils novada 
domē, gan internetā:www.
let.lv. Visu apspriesto trases 
alternatīvu shēma atrodama 
kartē.

Sabiedriskās apsprieša
nas rezultātā, ņemot vērā 
Salaspils un Stopiņu iedzī
votāju un novadu pašvaldī
bu ieteikumus, izstrādāts 2 
km garš jauns lokāls risinā

jums 1B  posma trasējumam 
Salaspils novadā. 330 kV elek
trolīnijas izbūve gar jaunbū
vējamo autoceļu E22 vie
notā koridorā, teritorijā, kas 
jau šobrīd atbilstoši Salaspils 
novada teritorijas plānam 
atbilst funkcionālai zonai – 
turpmākās plānošanas terito
rija. Lūgums izteikt viedokli 
par piedāvāto risinājumu līdz 
2016. gada 12. februārim.

Informatīva sanāk sme 
Salaspils novada domē 
notiks 26.janvārī plkst. 18.00 
Deputātu zālē, 314.telpā. 

Ar kartēm varat iepazīties 
www.salaspils.lv. 

AS “Latvijas elektriskie tīkli”
Dārzciema iela 86
Rīga, LV1073, Latvija
677255092.

Līdz 1. februārim jāpiesakās 
NĪN atvieglojumu saņemšanai

Uz iesnieguma pamata Salaspils 
novada dome piešķir NĪN atvieglo
jumus šādām kategorijām:

1. 25 % apmērā:
• politiski represētajām personām 

papildus atvieglojumam, kas pare
dzēts likumā “Par nekustamā īpašu
ma nodokli”, ja tas ir nodokļa mak
sātāja vienīgais īpašums;

• fiziskām un juridiskām per
sonām, kuru NĪ atrodas Salaspils 
pilsētas un ciemu teritorijā, ja uz 
taksācijas gada 1. janvāri NĪ nav 
iespēja pieslēgties maģistrāla
jai ūdensapgādei un maģistrāla
jai kanalizācijas sistēmai (ar papil
dus nosacījumiem, lai pretendētu 
uz NĪN atvieglojumu, var iepazī
ties www.salaspils.lv vai zvanot pa 
tālr.67981012)

2. 50 % apmērā:
• jaunizveidotajiem ražošanas 

uzņēmumiem (ar papildus nosacīju

miem, lai pretendētu uz NĪN atvieg
lojumu, var iepazīties www.salas
pils.lv);

• ražošanas uzņēmumiem, kuri 
atbilst mikrouzņēmuma, mazā un 
vidējā komersanta statusam (ar 
papildus nosacījumiem, lai preten
dētu uz NĪN atvieglojumu, var iepa
zīties www.salaspils.lv).

3. 70 % apmērā:
• vientuļajiem pensionāriem 

(kuriem nav laulātā, bērnu, mazbēr
nu), ja tas ir nodokļa maksātāja vie
nīgais īpašums;

• 2. grupas invalīdiem (kuriem 
nav laulātā, bērnu, mazbērnu), ja 
tas ir nodokļa maksātāja vienīgais 
īpašums;

• ģimenei (laulātais, bērni, maz
bērni), kurā visas pilngadīgās perso
nas ir 2. grupas invalīdi vai nestrā
dājoši pensionāri, ja tas ir nodokļa 
maksātāja vienīgais īpašums;

• personām, kuru ģimenē vismaz 
viens no ģimenes locekļiem (laulā
tais, bērni, mazbērni) ir 1. grupas 
invalīds, ja tas ir nodokļa maksātāja 
vienīgais īpašums;

• personām, kuru ģimenē ir bērns 
līdz 18 gadu vecumam (t.sk. adop
tēts vai aizbildnībā esošs), kuram 
piešķirta invaliditāte no bērnības, ja 
tas ir nodokļa maksātāja vienīgais 
īpašums.

4. 90 % apmērā maznodrošinātai 
ģimenei (personai) par laika perio
du, kad piešķirts statuss.

Uzmanību! NĪN atvieglojumi tiks 
piešķirti tikai šajos gadījumos:

• īpašniekam uz taksācijas gada 1. 
janvāri nav NĪN parādu par iepriek
šējiem gadiem;

• nekustamais īpašums ir atvieg
lojuma saņēmēja deklarētā dzī
vesvietas adrese un ir reģistrēts 
zemesgrāmatā.

Paziņojums par jaunu 
lokālu elektropārvades tīkla 
risinājumu Salaspils novadā



4 PIEKTDIENA, 22. janvāris, 2016

Vēlamies informēt Salaspils iedzīvotājus, ka, pamatojoties uz Ministru kabineta 2011.
gada 21.jūnija noteikumiem Nr.491,  visiem suņiem, kas sešu mēnešu vecumu sasniegs 
līdz 2016.gada 1. jūlijam, ir jābūt implantētai mikroshēmai jeb mikročipam un tiem 
jābūt reģistrētiem “Lauksaimniecības datu centrā” (LDC). Savukārt kaķiem un mājas 
(istabas) seskiem mikroshēmas implantācija un reģistrācija ir brīvprātīga.12. janvārī Salaspils novada domes vadības pārstāvji un 

speciālisti kopā ar Salaspils Uzņēmēju biedrības biedriem 
tikās ar dažādu Latvijas institūciju ( LIAA, ZM, RTU u.c.) 
pārstāvjiem, lai pārrunātu biznesa inkubatora attīstību. 

Projekta konkursa pieteikumi iesniedzami līdz 2016. gada 29. februāra plkst. 19.00 
Salaspils novada pašvaldības Apmeklētāju apkalpošanas centrā, Līvzemes ielā 8 ar norādi 
“NVO projektu līdzfinansēšanas konkursam” vai nosūtāmi pa pastu ierakstītā vēstulē.

Izsludināts NVO projektu konkurss

Konkursa mērķis ir atbalstīt 
sabiedriski nozīmīgu programmu, 
projektu un pasākumu īstenošanu 
Salaspils novadā atbilstoši šādām 
Attīstības programmā 2012. – 2018.
gadam norādītajām vidēja termiņa 
prioritātēm: iedzīvotājiem nepie
ciešamie pakalpojumi un uzņēmēj

darbības veicināšana.
Atgādinām, ka projektu pieteiku

mus var iesniegt NVO un to struk
tūrvienības vai nodaļas, kuru reģis
trētā juridiskā adrese ir Salaspils 
novadā un kuru iesniedzēji ir sav
laicīgi nokārtojuši līdzšinējās saistī
bas ar pašvaldību.

Projektā pieprasītā līdzfinansē
juma apmērs nedrīkst būt mazāks 
par 80 eiro un lielāks par 2200 eiro.

Konsultācijas par projekta pietei
kumu sagatavošanu sniedz pašval
dības Attīstības daļas projektu vadī
tāja Agnese Bērziņa (agnese.berzi
na@salaspils.lv; 67981028).

Vai Salaspilī 
būs biznesa 
inkubators?

Uzņēmējam, kas tikko sper pir
mos soļus biznesa vidē, īpaši sva
rīgs ir atbalsts. Biznesa inkubators – 
tā ir organizācija, kas veicina jaunu 
un sekmīgu uzņēmumu rašanos, 
nodrošinot tiem nepieciešamo 
atbalstu – telpas, biznesa atbalsta 
pakalpojumus (juridiskās konsul
tācijas, grāmatvedības pakalpoju
mus, dažādu ekspertu konsultā
cijas par mārketinga aktivitātēm, 
biznesa attīstību un tml.).

Šobrīd LIAA gaida MK noteiku
mus, kas dos startu projekta pir
majai kārtai – Biznesa inkubatoru 
attīstīšanai visos nacionālās nozī
mes attīstības centros, t.i. valsts 
lielākajās pilsētās. Savukārt otrajā 
kārtā ir plānota inkubatoru filiāļu 
izveidošana.

Salaspils novada domes priekš
sēdētājs pauda viedokli, ka šāda 
veida filiāles izveidošanai Salaspilī 
ir liels potenciāls. Tās ir jau vēs

turiskās zinātnes centru tradīcijas, 
un, neraugoties uz daļēju zināt
nes centru darbības pārcelšanos, 
piemēram, uz Torņkalnu, nova
dā jo projām darbojas lieli zināt
nes centri un dzīvo zinātnieki. Šeit 
atrodas arī lieli un spēcīgi uzņēmu
mi, kas lielā mērā saistīti ar zināt
ni,  un lielie uzņēmumi veicina arī 
jaunu mazo uzņēmumu rašanos. 
Aktīvi darbojas arī Uzņēmēju bied
rība. Jautājums: kur juridiski un 
faktiski atrodas Salaspils uzņēmu
mi? Un cik nepieciešama tiem būtu 
šāda inkubatora palīdzība? 

Atklāts ir jautājums: vai biznesa 
inkubatori ir reģionālās vai visas 
valsts attīstības instruments? Un 
tas, vai Salaspilī ir nepieciešams un 
vai būs biznesa inkubators, ir lielā 
mērā atkarīgs no pašiem uzņēmē
jiem un viņu aktivitātes, kas pēdē
jā laikā ir ļoti jūtama un novērtēta 
arī ārpus novada. 

Informācija par izmaiņām 
suņu reģistrācijā

Zemkopības ministrija aicina 
reģistrēt savus mājas mīluļus, jo 
tas nodrošina dzīvnieku uzskai
ti un dzīvnieka izsekojamību val
stī – pazudis dzīvnieks ir vieg
lāk atrodams un iespējami īsākā 
laikā atgriežas mājās. Dzīvnieka 
īpašnieks tāpat var pieteikt sava 
dzīvnieka pazušanu, jo datu bāze 
nodrošina informācijas uzskaiti arī 
par  pazaudētiem un atrastiem 
dzīvniekiem.

Ja mājas (istabas) dzīvniekam 
nav implantēta mikroshēma, dzīv
nieka īpašniekam jādodas pie 
praktizējoša veterinārārsta, līdzi 
ņemot personu apliecinošu doku
mentu, mājas (istabas) dzīvnie
ka pasi vai vakcinācijas apliecī
bu. Ja īpašniekam nav dzīvnieka 
pases vai vakcinācijas apliecības, 

to var saņemt pie praktizējoša 
veterinārārsta. Dzīvniekam mikro
shēmu veterinārārsts ievadīs krei
sajā pusē kakla apvidū un mikro
shēmas numurs tiks ielīmēts vai 
arī ierakstīts dzīvnieka pasē un 
Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrā
cijas  veidlapā.

Līdz šim Salaspils novadā, pama
tojoties uz saistošajiem noteiku
miem Nr.36/2011, suņi tika reģis
trēti domes Apmeklētāju apkalpo
šanas centrā katru gadu, saņemot 
atbilstošu reģistrācijas žetonu. Šāda 
prakse sevi ir pierādījusi no pozi
tīvās puses, jo novada teritorijā 
praktiski nav klaiņojošu suņu, un 
tie, kuri devušies brīvsolī, ātri vien 
tiek nogādāti saimniekiem. 2016. 
gada sākumā Salaspilī ir reģistrēti 
1010 suņu. 

Tas būtu par esošo situāciju, taču 
kā rīkoties tālāk? Konsultējoties 
ar Salaspils pašvaldības policijas 
vadību, domes Apmeklētāju apkal
pošanas centra darbiniecēm un 
Salaspilī praktizējošiem vetārstiem, 
tika pieņemts pagaidu risinājums. 
Pašvaldības darbinieki konsultēsies 
ar Salaspilī praktizējošiem vetārs
tiem par iespējām suņus reģis
trēt LDC vienlaicīgi ar čipošanu. Tas 
samazinās laika patēriņu suņu īpaš
niekiem. Tuvākajā laikā “Salaspils 
Vēstīs” tiks paziņotas veterinārās 
prakses vietas Salaspilī, kur iespē
jams implantēt mikročipus suņiem. 
Suņu reģistrācija līdz 1. jūlijam paš
valdības Apmeklētāju centrā notiks 
bez izmaiņām, savukārt no 1. jūlija 
Apmeklētāju apkalpošanas centrā 
reģistrēs tikai čipotus suņus.

2014. gadā Latvijas reģionālās uzņēmēju biedrības 
tikās kongresā Mārupē ar mērķi veicināt uzņēmēju un 
likumdevēju dialogu. Pēc veiksmīgas prakses iedibināšanas 
stafeti pārņēma Ogres novads, pērnā gada nogalē pulcējot 
uzņēmējus, pašvaldību pārstāvjus un valsts ierēdņus uz 
kongresu par Reģionālās attīstības koncepcijas veidošanu.

Aizvadīts 2. Vislatvijas reģionālo uzņēmēju biedrību kongress

Pasākumu atklāja Ogres novada 
uzņēmēju biedrības valdes priekš
sēdētājs Didzis Mizis, kurš sveica 
plašo uzņēmēju pulku un norādī
ja, ka uz šo kongresu ieradušies tie 
uzņēmēji, kam nav vienaldzīga ne 
valsts, ne reģionu attīstība.

Sveikt uzņēmējus bija ieradies 
arī Latvijas Valsts prezidents, ogrē
nietis Raimonds Vējonis. Prezidenta 
kungs savā runā iezīmēja to, ka 
uzņēmējiem būtu vairāk jākoncen
trējas uz nišas produktu ražošanu, 
kā arī jāveicina jauniešu interese 
iegūt arodizglītību, akcentējot to 
kā pieprasītu un konkurētspējīgu 
reģionos. Šī iemesla dēļ izglītības 
reformas būtu jāīsteno sadarbībā ar 
darba devējiem. Latvijas prezidents 
savā runā vērsa uzmanību arī uz 
tuvojošos Latvijas simto gadadie

nu. “Šis būs vienreizējs notikums 
būt pasaules uzmanības centrā. Tas 
būs brīdis, kad varam demonstrēt 
mūsu sasniegumus, bet vienlai
kus iezīmēt mūsu valsts nākotnes 
vīziju, kādu mēs vēlamies redzēt 
Latviju,” atzina Latvijas Valsts prezi
dents Raimonds Vējonis.

Tālākais darbs tika organizēts 
plenārsesijās. Pirmā no tām bija 
“Reģionālās attīstības stratēģiju 
izstrāde. Latvijas situācijas “nospie
dumi””. Vides aizsardzības un reģio
nālās attīstības ministrijas (VARAM) 
valsts sekretārs Guntis Puķītis iepa
zīstināja ar tematu “Reģionālās attīs
tības mezglu punkti”. Pēc tam uzstā
jās Inna Šteinbuka – Eiropas Komisijas 
pārstāvniecības Latvijā vadītāja. 
Šteinbukas kundze sīkāk stāstīja par 
Eiropas Komisijas prioritātēm reģio

nālās attīstības politikas griezumā.
Latvijas Darba devēju konfede

rācijas prezidents Vitālijs Gavrilovs 
savā runā uzsvēra uzņēmēju nepie
ciešamību apvienoties un norādīja, 
ka ja mums būs stipri darbinieki, 
stipri uzņēmēji un stipras pašvaldī
bas, tad viss funkcionēs.

Kristaps Soms, Ekonomikas 
ministrijas Uzņēmējdarbības kon
kurētspējas departamenta direk
tors, iezīmēja trīs galvenos politikas 
uzsvarus – biznesa vides uzlaboša
nu, vairāk labi apmaksātu darba
vietu visos Latvijas reģionos un rūp
niecības izaugsme. Tāpat norādīja, 
ka daudz jau ir darīts, lai atvieglotu 
uzņēmējdarbības uzsākšanu, pie
mēram, vairumu darbības, lai izvei
dotu uzņēmumu, var veikt elek
troniski, samazinot patērēto laiku. 
Viņš norādīja uz to, ka organizācijas 
valsts pārvaldei ir vitāli nepiecieša
mas, lai tās norādītu uz galvena
jām problēmām, neskaidrībām un 
iespējamajiem risinājumiem.

Otrā plenārsesija norisinā
jās divās paralēlās darba grupās. 

Vienā no darba grupām uzsvars 
tika likts uz pašvaldības lomu reģio
nālās attīstības stratēģijas izstrā
dē un ieviešanā. Tajā piedalījās arī 
Salaspils novada domes priekšsē
dētājs Raimonds Čudars.

Mūsu novada domes priekšsēdē
tājs iezīmēja problēmu, ka šī brīža 
nodokļu sadales stratēģija ir veido
ta tā, lai pašvaldības nebūtu ieinte
resētas uzņēmējdarbības attīstībā. 
“Pašvaldība grib iedzīvotājus, bet 
negrib ražotājus,” atzīst Raimonds 
Čudars, norādot, ka būtu jāatbrīvojas 
no šīs “guļamrajona” mentalitātes. 
Tāpat novada priekšsēdētājs pauda 
viedokli, ka runājot par kapitālsa
biedrībām, jāuzmanās no publiskā 
sektora pieauguma. “Pašvaldībām 
nevar un pat nedrīkst ļaut kropļot 
tirgu,” saka Raimons Čudars.

Trešajā no paralēli notiekošajām 
darba grupām uzsvars tika likts uz 
uzņēmēju lomu reģionālās attīstī
bas stratēģijas izstrādē un ievieša
nā. Tajā Salaspils uzņēmēju biedrī
bu (SUB) pārstāvēja “NP Properties” 
valdes priekšsēdētāja Elita Moiseja, 

kas dalījās ar savu pieredzi, un  SUB 
valdes priekšsēdētājs Miks Balodis, 
kurš stāstīja sīkāk par piemēru 
kā sadarbībā ar novada domi no 
samaksātajiem uzņēmēju nodok
ļiem daļa finansējuma nonāk atpa
kaļ pie Salaspils uzņēmējiem infra
struktūras uzlabošanai.

Ceturtajā plenārsesijā uzstājās 
LTRK valdes priekšsēdētājs Jānis 
Endziņš, kurš norādīja uz trīs Latvijas 
problēmām – demogrāfiju, nabadzī
bu un drošību. Kā risinājums prob
lēmām tika piedāvāts Nacionālā 
attīstības plāna virsmērķis – ekono
miskais izrāviens. Endziņš norādīja, 
ka lai to īstenotu valstij nepiecie
šami vairāk uzņēmumi, produktīvi 
uzņēmumi, eksporta pieaugums un 
mazāka ēnu ekonomika.

Plenārsesijas noslēgumā uzstā
jās komunikācijas nozares pārstāvis 
Zigurds Zaķis, ar “Stratēģijas stās
tu”, īsā lekcijā klātesošos uzņēmē
jus iepazīstinot ar to, kas ir stratēģi
ja un kā to pareizāk īstenot dzīvē.

Miks Balodis, 
SUB valdes priekšsēdētājs

Tiek nodots izsolei pašvaldības nekustamais īpašums – 
0.0954 ha liels zemesgabals Dzērveņu ielā 4, Salaspilī, 
Salaspils novadā (kadastra Nr.8011 003 0480), piemērojot 
pārdošanu izsolē, bet nepiemērojot pretendentu atlasi. 

Izsola īpašumu 
Dzērveņu ielā

da domes sēžu zālē, 3.stāvā, 314.
telpā.

Izsoles dalībnieku reģistrāci
ja beidzas 2016.gada 3.februārī 
plkst. 10.00.

Iepazīties ar izsoles notei
kumiem var domes ēkā pie 
Nekustamo īpašumu daļas infor
mācijas dēļa (pie 201.kab.), paš
valdības mājas lapā www.salaspils.
lv vai pa tālr.67981014.

Pēc spēcīgās snigšanas daudzviet Salaspilī ir izveidojusies bieza sniega kārta, kas rada 
raizes autobraucējiem un gājējiem. Pašvaldības ielas un ceļus tīra Komunālā dienesta 
tehnikas vienības, privātu ceļu un iekšpagalmu tīrība ir namu apsaimniekotāju pārziņā. 
Komunālā dienesta vadītājs Ojārs Kramiņš 8. janvāra “Salaspils Vēstīs” aicināja pieteikties 
uzņēmējus, kuri ir gatavi par maksu tīrīt sniegu tur, kur to nedara Komunālais dienests.

Salaspiliešiem piedāvā 
sniega tīrīšanas pakalpojumus

Šobrīd šādu pakalpojumu sniegs Vitālijs, tālr. 25527636, vai SIA “Būvtehnikas pakalpojumi”, tālr. 26356692. Tāpat 
šo pakalpojumu Salaspilī var nodrošināt SIA “Eco Baltia Vide”. Par to vairāk informācijas atradīsiet mājslapā.   

Izsoles objekta sākumcena ir 9 
500.00 EUR (deviņi tūkstoši pieci 
simti euro 00 centi).

Izsoles dalības maksa ir 50.00 
EUR (piecdesmit euro 00 centi).

Izsoles nodrošinājums – 10 pro
centi no izsolāmās mantas nosa
cītās cenas – 950.00 EUR (deviņi 
simti piecdesmit euro 00 centi).

Izsole notiks 2016.gada 3.feb
ruārī plkst. 15.00 Salaspils nova



PIEKTDIENA, 22. janvāris, 2016 5

Pirms kāda laika jau ziņojām, ka Doles salas atbalsta fonds ir uzsācis vērienīgu 
projektu, lai izveidotu  Rīgas HES būvniecības laikā nogremdēto Doles salas un 
Daugavas krastu dzimtu māju piemiņas vietu. Tomēr tā nebūs vieta, kur sērās 
noliekt galvu. Te varēs apzināties, ka, neraugoties uz laiku un varu maiņām, 
ir svarīgi atcerēties, kas esi, kādas ir tavas saknes un kurp tās ved.

Dienas centrs personām ar funkcionāliem traucējumiem  sadarbībā ar bērnu un jauniešu ar 
invaliditāti biedrību  “Zelta Atslēdziņa”,  pateicoties Salaspils novada pašvaldības atbalstam, 
īstenoja nodarbību cikls ‘’Māksla dziedē – nodarbības cilvēkiem ar īpašām vajadzībām”. To mērķis 
bija  uzlabot cilvēkiem ar īpašām vajadzībām ikdienas dzīves kvalitāti, palīdzēt socializēties, izzināt 
savas individuālās spējas, veicināt piederības un savstarpējā atbalsta izjūtu, atgūt psiholoģiskos 
resursus. Šādu nodarbību pieejamība palīdz cilvēkiem ar īpašām vajadzībām sevi pilnveidot, atraisa 
radošo enerģiju un veido stabilu profilaksi, lai nepakļautos stresa sindromam. Māksla atraisa un ļauj 
noticēt saviem spēkiem, tādejādi ceļot cilvēka pašvērtējumu, mazinot mazvērtības kompleksus. 

Ne katram bērniņam ir iespēja augt kopā ar saviem vecākiem, un aizbildnis ir tā 
persona, kura uzņēmusies mazajam cilvēciņam nodrošināt atbalstu, dodot iespēju 
sajust mīlestības un ģimenes siltumu. No 2015.gada 19.novembra līdz 15.decembrim 
Salaspils novada Sociālajā dienestā un Bāriņtiesā norisinājās akcija, kuras laikā bija 
iespēja iepriecināt sirsniņas bez vecāku gādības palikušajiem bērniem, par kuriem 
rūpējas aizbildņi, ziedojot konfektes un saldumus. Esam no sirds pateicīgi visiem 
ziedotājiem, kuri iesaistījās šajā akcijā, nesot saldumus un citus kārumus bērniem, 
vēlot gaišus un mierpilnus Ziemassvētkus. Jūsu saziedotās saldumu dāvaniņas 
tika nogādātas aizbildņu ģimenēm, kuras ir pateicīgas un saka lielu paldies!

27. janvārī, Starptautiskajā holokausta piemiņas dienā, 
pulksten 14.00 Latvijas Kara muzejā notiks Kārļa Kangera, 
Ulda Neiburga un Rudītes Vīksnes grāmatas “Aiz šiem vārtiem 
vaid zeme. Salaspils nometne 1941.-1944.” atvēršana. 
Grāmata izdota izdevniecībā “Lauku avīze” sadarbībā 
ar Salaspils novada pašvaldību un Latviešu Fondu.

Nāk klajā grāmata 
par Salaspils nometni

Kopš Otrā pasaules kara beigām 
līdz pat mūsdienām par Salaspils 
nometni atklātībā pausti dažā
di viedokļi. Tikai pēdējos gados 
ir tapuši pētījumi, kuros nopietni 
skaidrota Salaspils nometnes būtī
ba un norises. Vēsturnieku Kārļa 
Kangera, Ulda Neiburga un Rudītes 

Vīksnes monogrāfija stāsta par 
Salaspils nometnes izveidošanu, 
pārvaldi, ieslodzītajiem, dienas kār
tību, darbu, represijām un nomet
nes likvidēšanu. Daudzveidīgais 
vēstures dokumentu, atmiņu, kā 
arī fotomateriālu klāsts ļauj katram 
ieskatīties tā laika notikumos.

Salaspilieši dāvājuši Ziemassvētkus 
bez vecāku aprūpes palikušajiem bērniņiem

Ņemot vērā jūsu lielo atsaucī
bu, saldumu bija tik daudz, ka ar 
tiem tika iepriecināti arī Salaspils 
bērni, kas atrodas bērnu namos 
un audžuģimenēs. Tāpat lielas sal
dumu paciņas saņēma aizgādnī
bā esošās personas. Arī šie bērni 
un Salaspils iedzīvotāji saka īpašu 
paldies!

Paldies Salaspils Rotari klubam, 
Salaspils 1.vidusskolai, Salaspils 

novada pašvaldības darbinie
kiem, Komunālā dienesta dar
biniekiem, Būvvaldes darbinie
kiem, Jekaterinai Ovgarovai, Lolitai 
Poļakovai personīgi un visiem 
pārējiem anonīmajiem labvēļiem, 
kā arī īpašs un milzīgi liels paldies 
Salaspils 2.vidusskolai.

„Pateicība atklāj dzīves pilnī
bu. Tā pārvērš to, kas mums pie
der, par pietiekamu un par vēl ko 

vairāk. Tā pārvērš noliegumu pie
krišanā, haosu kārtībā, apjukumu 
skaidrībā. Tā var pārvērst maltīti 
dzīrēs, ēku par mājām, svešinie
ku par draugu. Pateicība piešķir 
jēgu mūsu pagātnei, sniedz mieru 
šodienā un rada priekšstatu par rīt
dienu.” (M. Bītija).

Pateicībā – Salaspils novada 
Sociālā dienesta un Bāriņtiesas 
darbinieki.

Daugavā zudušo māju piemiņas vietas izveidošanas darbs turpinās

Doles salas atbalsta fonda dibinā
tāji neatlaidīgi turpina ieplānotā pro
jekta realizāciju. Kopumā ir notiku
šas jau deviņas sanāksmes, kurās ir 
piedalījušies vairāk kā 100 Daugavas 
dzelmē zudušo māju pēcteču. 
2015. gada nogalē notika tikšanās 
Ķekavas Novadpētniecības muze
jā, kur neviltotu interesi par plāno
to piemiņas ansambli izrādīja arī 
Ķekavas puses likvidēto māju īpaš
nieki. Bija iespēja noskatīties doku

mentālo filmu “Ātrāki par straumi”, 
kas daudziem uzjundīja emocionā
las bērnības atmiņas par Daugavas 
varenību un cilvēkiem, kuri prata to 
izmantot. Sanāksmē piedalījās arī 
tēlnieks V. Barkāns un jau konkrē
tāk iepazīstināja visus ar savu ideju. 
Piemiņas ansamblis tiks veidots kā 
lidojošas salas, paceltas virs zemes  
uz spēcīgiem akmens pīlāriem, kas 
kā ledlauži stājas pret Daugavas 
straumi. Tas sastāvēs no piecām 

atsevišķi esošām daļām, kurās 
varēs atpazīt appludinātās Doles un 
Mārtiņsalas  kontūras. Uz akmeņiem 
simboliski būs redzamas salu aina
vas ar mājām un kokiem. Māju vārdi 
tiks iegravēti latviešu ornamentā 
uz akmeņu aizmugurējās nopulētās 
virsmas. Savukārt simbolisko māju 
logi tiks iekrāsoti ar fosfora krāsu, 
kas tumsā spīdēs. Tēlnieks pat ir ar 
mieru izkalt konkrētu māju aprises, 
ja vien iespējams sagādāt labas to 

laiku fotogrāfijas. 
 Doles salas atbalsta fonda dibi

nātāji ir jau apzinājuši aptuveni 40 
bijušo māju īpašnieku pēctečus, kuri 
ir gatavi ziedot naudu idejas rea
lizēšanai. Līdz šim saziedoti 770 
eiro. Arī Salaspils novada pašval
dības izsludinātajos kultūras pro
jektos ir saņemts atbalsts un līdz
finasējums 1150 eiro apmērā. Šie 
līdzekļi izlietoti tēlnieka V. Barkāna 

ideju skiču izstrādes apmaksai un 
izvēlēto akmeņu nogādei tēlnie
ka darbnīcā. Paredzams, ka kopē
jās projekta izmaksas būs ap 15900 
eiro. Nepieciešamos līdzekļus esam 
plānojuši iegūt, piedaloties dažā
dos projektos, kā arī piesaistot 
Salaspils novada pašvaldību un AS 
„Latvenergo”.

Rudīte Ķikuste, Doles salas atbalsta 
fonda valdes priekšsēdētāja

Dienas centrā noslēdzies 
projekts ”Māksla dziedē”

Palīdzēt īstenot šo projektu tika 
uzaicināta māksliniece un pedago
ģe Vita Beikerte, kurai ir ilggadēja 
pieredze mākslas jomā. Viņai viegli  
izdevās atraisīt nodarbību dalībnie
kus un izpildīt projekta mērķi, ko 
atspoguļo nodarbībās tapušie darbi 
un dalībnieku atsauksmes.

Projekta ietvaros notika šādas 
lekcijas un nodarbības, katrā  vidēji 
piedalījās 14 cilvēki:

1. Brīvās plūsmas tehnika. 
Psihodinamiskais raksturojums;

2. Mandala. Meditācija;
3. Māksla kā enerģija. Gaisma 

krāsās. Gleznošana;
4. Mākslinieciska rakstīšana. 

Vingrinājumi;
5. Ideja un konteksts mākslas 

darbā. Sadarbības raksturojums;
6. Māksla kā informācija. 

Vizualizāciju ana līze. Gaume.
Projekta noslēgumā dalībnieki 

atzina, ka bijuši ļoti apmierināti ar 

nodarbībām un vēlējās kaut pro
jekts turpinātos ilgāk. Nodarbību 
rezultātā ir tapuši skaisti mākslas 
darbi, kas rosina fantāziju, iztē
li. Dalībnieki anketās kā galvenās 
atziņas atzīmēja, ka jebkurš cilvēks 
prot gleznot, kaut lai kā sanāk, bet 
kaut kas tomēr sanāk, ka māksla 
ir interesanta un skaista. Viena no 
dalībniecēm savā anketā  izteicās 
šādi: ‘’Manā uztverē māksla ir daļa 
no rehabilitācijas, kura mums ir ļoti 
vajadzīga!” 

Nākamais pasākums, kas 
jāveic, ir izstādes rīkošana, lai 
ar projekta ietvaros radītajiem 
darbiem iepazītos jebkurš inte
resents. Projekts tapa konkur
sa „Mūžizglītības kursu organi
zēšana un īstenošana Salaspils 
novada iedzīvotājiem” ietvaros. 
Īstenotāji un dalībnieki saka pal
dies Salaspils novada pašvaldībai 
par atbalstu tā realizācijā!



PIEKTDIENA, 22. janvāris, 20166

30. un 31. janvārī sporta namā norisināsies tradicionālās starptautiskās sporta deju sacensības 
“Salaspils novada kauss 2016”. Jau 30.janvārī plkst.20.00 skatītājiem būs iespēja vērot 
Latvijas čempionāta standartdejās finālu, kurā redzēsim krāšņus deju paraugdemonstrējumus 
un cīņu par labākā pāra titulu – junioru, jauniešu un pieaugušo grupās. Vakara šovā īpašs 
pārsteigums skatītājiem un pasākuma dalībniekiem – Lienes Šomases uzstāšanās.

Tiekamies krāšņajā deju šovā jau nākamnedēļ!

Sporta deju sacensības, kuras 
Salaspilī norisināsies jau sesto 
gadu, ir viens no prestižākajiem 
kultūras un sporta pasākumiem. 
Lai uzņemtu arvien vairāk pasāku
ma dalībnieku un skatītāju, sacen
sības jau otro gadu norisināsies 
sporta namā. Pērn tās apmek
lēja vairāk kā 1000 skatītāju un 
dalībnieku. Plānojam, ka šogad šis 
skaitlis varētu būt vēl lielāks. 

Aicinām visus Salaspils iedzīvotā
jus un viesus apmeklēt pasākumu, 
iegādājoties biļetes www.bilesu
serviss.lv vai pasākuma dienā spor
ta namā. Iegādātā biļete dod iespē
ju apmeklēt divu dienu pasākumu 
30. un 31. janvārī jebkurā laikā.

Programma
30. janvāris

10.00 Sacensības iesācējiem 
piedalās 2004.dz.g.2010.gadā 
dzimušie dejotāji.

14.30 Latvijas čempionāts stan
dartdejās – piedalās bērni, jaunie
ši, pieaugušie un seniori. 

16.45 Latvijas čempionāts stan

Šogad mūs iepriecina tiešām skaista ziema- baltas 
sniega cepures klāj koku vainagus, un sniega sega ir 
noklājusi zemi. Tas ir īstais laiks, lai priecātos ne tikai 
par  dabas skaistumu, bet arī aktīvi nodarbotos ar ziemas 
sporta veidiem. Kamēr vieni šķendējas par nenotīrīto 
sniegu un slidenajiem ceļiem, citi priecājas par iespēju 
slidot, slēpot un braukt ar ragaviņām no kalna. 

9.janvārī slidotavā pie sporta halles norisinājās hokeja turnīrs 
“AKO hokejs 2016”, pulcējot kopā šī sporta veida entuziastus. 

dartdejās – piedalās juniori, senio
ri, pieaugušie. 

20.00 Latvijas čempionāts stan
dartdejās, fināls un šovs – piedalās 
juniori, jaunieši un pieaugušie.

31. janvārī 
10.00 Deju skate – pieda

lās pirmsskolas un pirmo klašu 
skolnieki. 

12.00 Latvijas kausa izcīņas 
posms bērniem E4 grupā un junio
riem E4, D grupā. 

14.45 Bērnu un jauniešu sacen
sības E6 un D grupā.

17.30 Bērnu un jauniešu 
sacensības.

Izbaudi ziemas 
priekus Salaspilī!

Slidotavā pie Salaspils sporta 
nama teju ik brīdi ir dzirdamas 
bērnu balsis, vakarpusē – hokeja 
nūjas un ripas. Savukārt mazākie 
priecājas par iespēju šļūkt no kalni
ņa. Viena no Salaspils skaistākajām 
vietām ir mūsu Botāniskais dārzs, 
kurā nu ir ierīkota arī slēpošanas 
trase aktīvās atpūtas cienītājiem. 

Trases kopējais garums ir 3,7 
kilometri. Arī Daugavas muzejā 
ir lieliska iespēja apvienot aktī
vu atpūtu un burvīgas ziemas 
ainavas baudīšanu ar kultūras un 
vēstures vērtību apskati, jo arī te 
ir izveidots slēpošanas maršruts. 

Laipni gaidīti ziemas sporta 
veidu cienītāji!

Hokeja turnīrs 
pulcē 14 komandas

Dalībnieku aktivitāte bija liela – 
par uzvarām cīnījās šādas amatieru 
komandas no Salaspils, Bauskas un 
Rīgas: “Lāčplēsis”, “SPK”, “MPIRE”, 
“Vinnijs”, “Salaspils/Zīriņi”, HK 
“Bauska”, “Dole”, “Briedis”, 
“Sparta”, “Aeroc”, “Hokejam.lv”, 
“Bāze”, “Mažuks” un “Organizēts 
Bardaks”. Hokeja turnīrā uz lau

kuma tikās uzņēmumu pārstāvji, 
domes deputāti, sporta biedrības 
un daudzi citi.

Pusfinālam kvalificējās četras 
komandas. 1. vietu turnīrā izcīnīja 
“MPIRE”, apspēlējot baušķeniekus 
ar 5:1, savukārt goda pjedestāla 
trešo pakāpienu aizņēma “Vinnijs”, 
pārspējot “Salaspils/Zīriņus”.



PIEKTDIENA, 22. janvāris, 2016 7

Nākat ļaudis skatīties,
Kādi brauca budēlīši:
Vienu slieci kamaniņas,
Trim kājām kumeliņš. /Latv.t.dz./

Rīgas budēļi Salaspilī brauca

Salaspils novada bibliotēkas 
kolektīvs, kopjot tradīciju jauna 
gada sākumā būt kopā ar saviem 
draugiem, atbalstītājiem, čaklā
kajiem lasītājiem, dāsnākajiem 
grāmatu dāvinātājiem, šogad tik
šanos rīkoja Ziemassvētku laika 
izskaņā – Zvaigznes dienā. 

Folkloras kopas „Savieši” dalīb
nieki, tērpušies maskās, šķeti
not latviešu tautasdziesmu pūru, 
līdz ar sanākušajiem pēcpus
dienu aizsāka ar bluķa vilkšanu 
apkārt bibliotēkas ēkai, simbolis
ki savācot likstas un nelaimes, 
kuras vēlāk iznīdētas sadedzinot. 
Skaņas dziesmas un Ziemassvētku 
laika ticējumi pēcāk pieskandināja 
arī bibliotēkas telpas, kurās viesi 
varēja ļauties novadnieces Ineses 
Tones stāstījumam par zirgiem, 
viņu krāsām un pazīmēm. Ineses 
interese par zirgiem ir vainago
jusies ar zinātnisku pētījumu, kas 
2015.gadā izdots grāmatā ar audio 

pielikumu „Zirga pase”. Mijoties 
dziesmām un vēstījumam par lat
vieša senajā sētā svarīgu, augsti 
godātu dzīvnieku – zirgu, pasāku
ma otrā daļa noslēdzās ar apdzie

dāšanos un rotaļu saules, gais
mas, pavasara un Visuma kārtības 
slavināšanai.

2016. gads ir bibliotēkas 70. 
jubilejas un dzejnieka, tulkotāja 

Knuta Skujenieka 80.dzimšanas 
dienas gads, tāpēc, iezīmējot laika 
ritu un šī gada aktualitātes, klāt
esošie varēja atskatīties vēsturē – 
video noskatīties Knuta Skujenieka 

70.dzimšanas dienas svinības 
Latviešu Biedrības namā. Sirdssiltu 
pārsteigumu vakara izskaņā sagā
dāja Daugavas muzeja direktore 
Daina Lasmane ar unikālu doku
mentālu videomateriālu par 20.gs. 
80.gadu vidū realizētu projektu, 
kura ietvaros notika plostu brau
ciens pa Daugavu, rekonstruējot 
plostu siešanas un plostošanas 
procesu. Filma „Ātrāk par straumi” 
veltīta Daugavas plostniekiem un 
viņu amata prasmēm. 

Tautasdziesmas, rituāls, apdzie
dāšanās, latvisko vērtību godinā
šana sildīja un aizkustināja gan 
bibliotēkas viesus, gan nama 
saimniekus. Paldies folkloras kopai 
„Savieši” un visiem, kuri piedalījās.

Saviem lasītājiem Jaunajā gadā 
bibliotēkas kolektīvs vēl turēt godā 
savu valodu un grāmatu lasītprie
ku, ikdienas steigā un tehnoloģiju 
laikmetā atrast laiku savējiem. 

Uz tikšanos grāmatu un infor
mācijas pasaulē!

Ilze Zariņa,
Salaspils novada 

bibliotēkas bibliotekāre

Jau sesto gadu pēc kārtas janvārī kultūras namā „Rīgava” 
notika Lielā Spēļu diena. Šoreiz tā, pateicoties sadarbībai ar 
Salaspils 1.vidusskolas LEGO un robotikas pulciņiem, LatLUG 
(Latvijas LEGO lietotāju grupa), kā arī Salaspils pašvaldības 
finansiālajam atbalstam, norisinājās zem LEGO zīmes. Lielā 
Spēļu diena pulcēja vairāk kā 200 apmeklētāju no Salaspils, 
Stopiņiem, Rīgas, Baldones, Madonas, Jelgavas un Bauskas. 

16. janvāra pēcpusdienā kultūras nama “Enerģētiķis” 
lielajā zālē izskanēja Viktora Pizāna autorkoncerts “Šai 
brīnišķā stundā”. Pasākuma laikā valdīja īpaši patīkama 
atmosfēra gan uz skatuves, gan skatītāju zālē. Tas visdrīzāk 
izskaidrojams paša komponista vārdiem, ko Viktors teica 
koncerta izskaņā: “Man ir liels prieks šo dienu pavadīt ar 
draugiem, jo Salaspilī es tā jūtos, nav svarīgi, vai pazīstu 
cilvēku personīgi vai nē, es tik un tā viņu uzskatu par draugu.”

“Rīgavā” pulcējas lego entuziasti 

Daļa no tiem bija LEGO un 
robotikas pulciņu dalībnieki, kuri 
sacentās sumo robotu, līnijsekotā
ju, dragreisa un radošās konstruē
šanas sacensībās, bet arī pārējiem 
interesentiem bija gana daudz kā 
interesanta paveicama, apskatā
ma un atklājama. Ikviens varēja 
izmēģināt spēkus augstākā LEGO 
torņa būvniecībā, sacensties veik
lības būvē,  uz ātrumu no LEGO 
konstruktoriem pēc instrukcijas 
saliekot lokomotīvi vai arī izspē
lēt dažādas dambretes kombinā
cijas un balvās iegūt LEGO kons
truktorus. Uz galdiem bija izbēr
ti LEGO klucīši, no kuriem lieli un 
mazi centās kaut ko uzmeista
rot. Meistaru uzraudzībā dalībnie
ki piedalījās automašīnu būvēša
nas meistarklasē, vadīja 4 x 4 auto 
trasē un iepazinās ar programmē
šanu bērniem no sešu gadu vecu
ma. Facebook.com vietnē līdz 24. 
janvārim var apskatīt sapņu minifi
gūru zīmējumus, kas tapuši Lielajā 
LEGO spēļu dienā, un nobalsot par 
tiem. 

Un, protams, 8 m2 lielā LEGO pil
sēta, kurā netrūka nedz veikalu, 
nedz kinoteātra, nedz privātmāju 
ar pīļu dīķi, nedz viesnīcas un citu 
pilsētai svarīgu celtņu, nedz arī 
pašu LEGO cilvēciņu. Kā apgalvo 
aizrautīgs LEGO fans Lauris Kļaviņš 
no LatLUG, tik piepildīta LEGO pil
sēta ir tapusi pirmoreiz. Apkārt tai 
uz vienu un otru pusi nemitīgi kur
sēja divi vilcieni. Uz blakus galda 
bija izvietojušies LEGO varoņi no 

StarWars – klonu karotāji, džedaji, 
lieli un mazi kosmosa kuģi. 

Paldies visiem, kas piedalī
jās, kas atbalstīja, īpašais svei
ciens Rutai Ilgažai un Sandijam 
Krastiņam par uzņēmību piepildīt 
savus sapņus!

Rezultāti
LEGO dragreiss:
1. vieta – Toms Zvirgzdiņš;
2. vieta – Kārlis Bulderis;
3. vieta – Frederiks Jēgeris. 

LEGO līnijsekošanas roboti:
1. vieta  – Ainārs Krastiņš;
2. vieta – Ņikita Kikiņovs; 
3. vieta – Viktorija Smetskaja.

LEGO sumo roboti:
1.  vieta – Ņikita Kikiņovs;
2. vieta – Jurģis Ieviņš;
3. vieta – Normunds Puķudārzs. 

Dambrete:
1. vieta – Krišjānis Āboltiņš;
2. vieta – Bruno Kančs;
3. vieta – Kārlis Bulderis.

LEGO veiklības būve: 
1. vieta – Jegors Nekazakovs;
2. vieta – Klims Simanovičs;
3. vieta – Jānis Kozerovskis.

Radošā konstruēšana 
pirmsskolas vecuma grupā:
1. vieta – Kristaps Kazerovskis;
2. vieta – Olafs Kalējs.

Radošā konstruēšana 
sākumskolas vecuma grupā:
1. vieta – Mārtiņš Zaķis;
2. vieta – Hugo Talbergs;
3. vieta – Marģeris Krūmiņš.

Salaspils maestro – 70

Koncertu atklāja Salaspils Mūzikas 
un mākslas skolas koklētāju 
ansamblis (vadītāja Inese Putniņa) 
ar brīnišķīgu latviešu tautasdziesmu 
izpildījumu, tad ar savu dziedājumu 
skatītājus aizkustināja pasākuma 
jaunākais dalībnieks sešus gadus 
vecais Helvijs Krastiņš, priecēja arī 
Salaspils 1. vidusskolas bērnu vokā
lais ansamblis “Atvariņi” (vadītāja 
Aija Pizāne). Viktora Pizāna mūzikas 
pavadījumā arī dejoja, šoreiz – kultū
ras nama “Enerģētiķis” senioru deju 
grupa “Madaras” (vadītāja Regīna 
Grebežniece). Ar krievu tempera
mentu koncertu atsvaidzināja kultū
ras nama “Enerģētiķis” krievu dzies

mu ansamblis “Otrada” (vadītāja 
Tamāra Lozovska). Dāvana salas
piliešiem bija Latvijas Nacionālās 
operas un baleta solista Guntara 
Ruņģa un Rīgas kultūras un tautas 
mākslas centra “Ritums” kamerko
ra “Vidus” (diriģenti: Baiba Milzarāja 
un Kalvis Ozoliņš) dziesmu izpildī
jums. Noslēgumā kolektīvi vieno
jās kopīgā korī un Salaspils kultūras 
nama “Enerģētiķis” pūtēju orķes
tra “Salaspils” (diriģents Laimonis 
Paukšte) pavadījumā dziedāja divas 
salaspiliešiem tuvas dziesmas – 
„Mana tēvu zeme” un „Salaspilij”.

Lielākajā koncerta daļā skanē
ja dziesmas ar Knuta Skujenieka 

vārdiem, krievu dziesmu ansam
bļa “Otrada” un Guntara Ruņģa 
dziesmu laikā pie klavierēm bija 
pats maestro Viktors Pizāns. Tāpat 
notika arī dziesmu popūrija pir
matskaņojums, ko izpildīja orķes
tris. Kā atzinās pats komponists: 
„Es nekad iepriekš nebiju rakstījis 
mūziku orķestra sastāvam, tas man 
bija kas jauns”.  Cik labi, ka tādas 
raudzes cilvēku varam saukt par 
„savējo”, leposimies ar to! Noteikti 
uz tikšanos vēl arī pēc 10 gadiem, 
svinot Viktora astoņdesmito jubile
ju, bet pagaidām: „Daudz laimes 
70. dzimšanas dienā, maestro!”

Jana Kolbina, kultū
ras nama „Enerģētiķis”
pasākumu organizatore

Fo
to

: K
as

pa
rs

 S
uš

ke
vi

čs

Fo
to

 K
.K

le
m

pn
er

e



Līdzjūtība

    Aizvērās zemes vārti,
Aizkrīt zemes atslēdziņa.
Gulēt man zem zemītes,
Kamēr saule debesīs.

/L.t.dz./
 

Salaspils novada bibliotēkas 
kolektīvs izsaka līdzjūtību 

Initai Siņicai, tēti 
mūžības ceļā pavadot.

PIEKTDIENA, 22. janvāris, 20168
Kas? Kur? Kad

Sports

 Kultūras namā „Rīgava”
23. 01. plkst. 18.00 Tautas deju 

koncerts “Stacija – Salaspils”. Ieeja 
1,5 eiro.

29. 01. plkst. 17.00 Jauniešu 
gada balva. 

31.01. plkst. 12.00 Jaunā Liepājas 
teātra izrāde bērniem “Svētkus 
meklējot”. Ieeja 3 eiro.

3. 02. plkst. 14.00 Rokdarbnieču 
kopas “Sirdsprieks” tikšanās. 

7. 02. plkst. 17.00 Teātra izrāde 
“Sauc, es nākšu!”. 5 un 7 eiro. 

Kultūras namā „Enerģētiķis”
22.01. plkst. 18.00 Jaunatnes 

teātris un mūsdienu deju  studija 
„Teixma” piedāvā muzikālu teātra 
izrādipasaku  „Alise Brīnumzemē”. 
Ieejas maksa 4 eiro. Pensionāriem 
un skolēniem 3 eiro.

23.01. plkst. 15.00 Salaspils pen

sionāru kopas padomes saiets. 
Programmā  k/n „Enerģētiķis” cirka 
studijas „Arlekīns” priekšnesumi, 
pensionāru padomes atskaite par 
padarīto 2015.gadā un pieteikša
nās 2016.gada ekskursijām. Ieeja 
brīva.

24.01. plkst. 13.00 un plkst. 
16.00 Salaspils amatierteātra izrā
de „Lielais Notikums jeb stāsts 
par Punktiņu un Antonu”.  Edītes 

Sociālajā centrā 
• 22. 01. plkst. 15.00 Gleznošanas 

nodarbība pieaugušajiem,  vada 
Daiga Gulbe. 

• 22. un 29. 01. plkst. 15.00 
Psiholoģes Ingas Bērziņas bezmak
sas konsultācijas. 

• 27. 01.  plkst.17.00 Radošās 
nodarbības pieaugušajiem, vada 
Inta Trepša. 

• 29. 01. plkst. 10.00 Māmiņu 
kluba lekcija,  tēma “Kā motivēt 
mācīšanos?”. 

• 9. 02. plkst. 10.00  Rudītes 
Nīcgales koučinga nodarbība. 

Pirmdienās
9.0013.00 un  14.0019.00 

Kopienas sociālā darbinieka pie
ņemšanas laiks.

11.0013.00 Lietoto apģēr
bu izdale personām ar īpašām 
vajadzībām.

11.0014.00 Invalīdu biedrības 
pieņemšanas laiks.

14.0017.00 Radošā darbnīca 
bērniem – no dabas materiāliem. 

17.0019.00 Kolarda fonda atbal
sta grupas tikšanās. 

Otrdienās 
14.00 17.00 Radošā  darbnī

ca bērniem – kolāžas, dekori, 
apsveikumi. 

14.0016.00 Pensionāru kopas 
pieņemšanas laiks.

K/n „Rīgava”
27.01. plkst. 18.30  Salaspils 

čempionāts šahā, I kārta. 
4.02. plkst. 19.00 Salaspils čem

pionāts kāršu spēlē “Zolīte”, I 
posms. 

10.02. plkst. 19.00 Salaspils 
čempionāts kāršu spēlē “Zolīte”, II 
posms. 

Sporta nama hallē
22.01. plkst. 20.00 Latvijas 

Florbola savienības 1.līgas spēle 
vīriešiem.  Saulkalne – Rubene 1. 

23.01. plkst.13.20 Latvijas Telpu 
futbola asociācijas spēle. NEW 

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Ginta Zēberga

Tālrunis 67981007,  
fakss 67981032,

epasts: info@salaspils.lv
Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.
Datorsalikums.

Ofsetiespiedums.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas 

grupa Mūkusala”
Makets – SIA “Tēls PR”

Trešdienās
11.0013.00 Lietoto apģērbu izdale. 
11.0014.00 Invalīdu biedrības 

pieņemšanas laiks.
14.0017.00 Dekupāžas darbnī

ca bērniem.
19.3021.00 AA sapulce.
Ceturtdienās
9.0013.00 un  14.0019.00 

Kopienas sociālā darbinieka pie
ņemšanas laiks.

11.0014.00 Māmiņu klubs.
14.0017.00 Māla veidošana 

bērniem.
14.0018.00 Iedzīvotājus pieņem 

domes priekšsēdētāja vietniece 
Malda Caune.

Acones Sociālajā centrā
Pirmdienās
11.0013.00; 14.00 19.00 

Sociālā darbinieka konsultācijas.
Otrdienās
10.0020.00 Brīvā laika pavadīša

na. Vada Lidija Sidoraka.
Trešdienās 
10.0020.00 Brīvā laika pavadīša

na. Vada Lidija Sidoraka.
Ceturtdienās – centrs slēgts. 
Piektdienās
10.0020.00 Brīvā laika pavadīša

na. Vada Lidija Sidoraka.
Sestdienās 
10.0020.00 Brīvā laika pavadīša

na. Vada Lidija Sidoraka. 

PROJECT SFS – RTU FC. 
23.01. plkst. 15.20 Latvijas Telpu 

futbola asociācijas spēle. FK RABA 
BFC DAUGAVPILS.

24.01. plkst. 18.30 LHF SynoTip 
Virslīgas spēle handbolā. MSG/LAT
98 – HK Vaiņode.

30.01. plkst. 10.00 Starptautisko 
sporta deju sacensības “Salaspils 
novada kauss 

30.01. plkst. 20.00 Latvijas čem
pionāta standartdejās fināls un 
šovs. 

31.01. plkst. 10.00 Starptautisko 
sporta deju sacensības “Salaspils 
novada kauss 2016”. 

Neimanes skatuves variants pēc 
Ērika Kestnera stāsta motīviem. 
Izrāde bērniem. Ieejas maksa 2 
eiro.

30.01. plkst. 15.00 Līnijdeju šovs 
„Snap your fingers”. Aizraujoši 
priekšnesumi Latvijas līnijdeju 
grupu izpildījumā. Ieejas maksa 
1.50 eiro.

06.02. plkst. 17.00 Koncertā 
“Pasmaržot leduspuķi” satik
sies TDK “Zalktis” ar draugiem no 
JDK “Delveri”, TDA “Katvari” un 
TDA “Zīle”, lai kopīgi priecātos par 
ziemu un dalītos savā dejotpriekā 
ar skatītājiem. Gaidīts būs ikviens, 
kam tuva latviešu deja visdažādā
kajās tās izpausmēs.

Salaspils novada bibliotēkā
Lasītavā

Līdz 31.01. Literatūras izstāde 
veltīta ārsta, zinātnieka, docētā

ja Paula Stradiņa 120. dzimšanas 
dienai. 
Abonementā

Līdz  13.02. Tematiska izstāde 
„Pasaule viena. Ticības, reliģijas 
daudz”. 

Bērnu un jauniešu nodaļā
Līdz 03.02. Literatūras izstāde 

„Amerikāņu rakstniekam Džekam 
Londonam – 140”. 

Līdz 03.02. Literatūras izstāde 
„Latviešu dzejniekam, rakstniekam 
Jānim Akurateram – 140”. 

Dienvidu filiālbibliotēkā
Līdz 29.01. Literatūras izstāde 

„Rakstnieks Džeks Londons”. 

Saulkalnes filiālbibliotēkā
Līdz 29.01. Literatūras izstāde 

„Rakstniekam  Džekam Londonam 
– 140”. 

Bērnu iemīļotais stāsts par Punktiņu 
un Antonu uz Salaspils kultūras nama 
“Enerģētiķis” skatuves būs jau 24. 
janvārī plkst. 13.00 un 16.00. 

Jau atkal sievietes tiek aicinātas veikt 
krūšu izmeklējumus Veselības centra 4 
mobilajā mamogrāfā, kurš pie Salaspils 
veselības centra būs 1. un 2. februārī.      

Stāsts par 
Punktiņu 
un Antonu 
“Enerģētiķī”

Luīze Poge, saukta arī par Punktiņu, stāv uz tilta 
pašā Berlīnes centrā līdzās dīvainai vecai sievai 
un pārdod sērkociņus. Viņas vecāki – cienījamie 
un bagātie Poges kungs un kundze –, protams, 
to nezina. Viņi ir pārliecināti, ka Punktiņa atrodas 
Andahtas jaunkundzes drošā uzraudzībā. Vai guver
nantei patiešām nav nekāda sakara ar notiekošo?

Par laimi līdzās ir Punktiņas draugs Antons. Viņš 
ir varens zellis, kas savā vecumā jau pelna naudu, 
maksā par ēdienu un īri un rūpējas par savu slimo 
māti. 

Ja arī Tu vēlies zināt, kāpēc ģimenē, kur vecāki 
pelna daudz naudas, taču viņiem nav laika savai 
meitai, sāk pazust sērkociņi, tiekamies Salaspils 
kultūras namā “Enerģētiķis!

Izrādes laikā tiek atsaņota lieliska mūzika (kom
ponists Valdis Zilveris).

Salaspilī atkal 
būs mamogrāfs

Uz mamogrāfa pārbaudi var doties, tikai iepriekš 
pierakstoties.

•Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēs
tuli no Nacionālā veselības dienesta, Valsts skrīnin
ga programmas ietvaros izmeklējums ir bez maksas 
(uzaicinājuma vēstule ir derīga 2 gadus kopš iesūtī
šanas datuma).

•Ar ģimenes vai ārstējoša ārsta norīkojumu  izmek
lējums maksā 2,85 eiro.

•Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta norīkojumu, 
kuram NAV līgumattiecību ar Nacionālo veselības die

nestu, par pilnu maksu.
Pieraksts notiek pa telefoniem 

67142840 un 27866655.
Sīkāka informācija: www.

mamografija.lv vai uz epastu 
info@mamografija.lv


